
UCHWAŁA NR LVI/552/14
RADY MIEJSKIEJ BIELAWY

z dnia 29 października 2014 r.

w sprawie Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Bielawa.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz.U z 2013r. poz. 
594 ze zmianami1)) oraz art. 12 ust. 1 i art. 27 ustawy z dnia 27 marca 2003 roku o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym (Dz.U. z 2012r. poz. 647 ze zmianami2)) w związku z Uchwałą Nr XXXV/371/13 Rady Miejskiej 
Bielawy z dnia 24 kwietnia 2013 roku w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany Studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Bielawa, uchwala się co następuje:

§ 1. 1. Uchwala się zmianę Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy 
[...]
 Bieltex S.A. – ponad 1700 zatrudnionych
 Bester S.A. – około 600 zatrudnionych.

3. Pomimo  od  wielu  lat  postępującego  spadku  stopnia  specjalizacji  oraz  różnicowania  funkcji,  nadal  
zaznacza się silna dominanta przemysłu w strukturze gospodarczej miasta (prawie 69% zatrudnionych w 
„sekcji produkcyjnej”).

4. Baza ekonomiczna o strukturze opisanej w pkt. 2 i 3 jest bardzo mało odporna na kryzysy rynkowe.
5. Efektem  tradycyjnej  (silnie  specjalizowanej)  struktury  gospodarczej  miasta  jest  w  szczególności  

(podobnie, jak we wszystkich miastach tego typu):
a) mała aktywność i słaba przedsiębiorczość lokalnej społeczności
b) silne zagrożenie bezrobociem; w „szczytowym” roku 1996 bezrobociem objętych było 22,3% 

populacji w wieku produkcyjnym; w następnych latach sytuacja się dość radykalnie poprawiła, ale
stałe zagrożenie nadal występuje.

6. Pomimo wysokich walorów przyrodniczych i krajobrazowych, turystyka – jako składnik bazy ekonomicznej
miasta – odgrywa, jak dotąd znikomą rolę; baza noclegowa obejmuje 4 obiekty o łącznej liczbie zaledwie 
177 miejsc noclegowych (w tym 163 całoroczne) – roczna liczba gości niespełna 7600 osób. Znikoma jest
też  liczba  obiektów  gastronomicznych.  Pewne  znaczenie  (ponadlokalne)  ma  funkcja  klimatyczno-
zdrowotna (prewentoria przeciwgruźlicze). 

11

Id: 91ADFFB6-960E-403C-953B-C9A474C3C0E4. Podpisany Strona 12



7. Dynamicznie rozwija się handel detaliczny; sieć sklepów obejmuje prawie 370 obiektów, w tym kilka o  
dużej  powierzchni  sprzedażnej  (centra  handlowe);  na  jedną  placówkę  handlową  przypada  92  
mieszkańców, co jak na ośrodek silnie specjalizowany jest wskaźnikiem bardzo wysokim. 

8. Rolnictwo, mające niegdyś dość znaczący udział w gospodarce lokalnej (z uwagi na ko rzystne walory 
dość rozległej przestrzeni rolniczej), w coraz większym stopniu zanika.

9. Przestrzeń rolnicza zajmuje 1676 ha, tj. 46,3% obszaru miasta w jego granicach admini stracyjnych, z  
tego 1163 ha stanowią grunty orne; do indywidualnych gospodarstw należy 530 ha użytków rolnych (32%
przestrzeni rolniczej miasta).

10. W granicach miasta działały 284 indywidualne gospodarstwa rolne, z tego 234 o powierzchni ??1,0 ha 
(1996 r. – wg Powszechnego Spisu Rolnego); średnia wielkość gospodarstwa rolnego wynosi 9,8 ha (9,3 
ha użytków rolnych), czyli nieco więcej niż średnio w kraju.

11. Bielawskie  indywidualne  gospodarstwa  rolne  użytkują  łącznie  2543  ha  gruntów  rolnych,  z  których  
przeważająca część położona jest poza granicami administracyjnymi miasta.

12. W okresie powojennym obserwowano sukcesywne kurczenie się przestrzeni  rolniczej,  zwłaszcza od  
połowy lat 60.; zaniechano m.in. użytkowania pól i łąk na stokach zespołu Wzgórz Bielawskich (zostały 
one w znacznej części zabudowane lub zajęte przez ogrody działkowe).

13. W dalszym rozwoju dążyć  się będzie do kształtowania struktury gospodarczej  bardziej  odpornej  na  
fluktuacje rynkowe poprzez:
a) różnicowanie branżowe przemysłu – jako nadal wiodącej funkcji; wprowadzanie nowych 

przedsiębiorstw na wyznaczone (w Studium) rezerwy terenowe
b) intensywny rozwój drobnych i średnich firm, w tym kooperujących z wiodącymi 

przedsiębiorstwami w mieście
c) rozwój funkcji turystycznych oraz klimatyczno-zdrowotnych
d) rozwój firm budowlanych i transportowych
e) rozwój sektora tzw. „otoczenia biznesu” (banki, towarzystwa ubezpieczeniowe, doradztwo itp.).

7. INFRASTRUKTURA TECHNICZNA
7.1. Zaopatrzenie w wodę
1. Dostawą wody i odbiorem ścieków zajmuje się przedsiębiorstwo „Wodociągi i Kanalizacja” Spółka z o.o. 

w Dzierżoniowie; liczba obsługiwanych mieszkańców w poszczególnych gminach wynosi:
 Gmina miejska Dzierżoniów – 37968
 Gmina wiejska Dzierżoniów – 9711
 Gmina miejska Bielawa – 34086
 Gmina miejska Pieszyce – 7968
 Gmina miejska Piława Górna – 7116
 Miasto i Gmina Niemcza – 3471

2. Źródło surowca stanowią:
 wody  powierzchniowe  –  zlewnie  górskich  potoków  zlokalizowanych  na  północnych  i  północno-

wschodnich stokach Gór Sowich, zlewnia rzeki Bystrzycy oraz 2 zbiorniki sztuczne zasilane potokami
górskimi

 wody głębinowe – trzeciorzęd, czwartorzęd
 wody infiltracyjne – tereny wodonośne okolicznych miast i gmin.

3. Dobowa zdolność produkcyjna czynnych ujęć wody – 40800 m3. Wśród ujęć wody znajdujących się w 
strukturach  przedsiębiorstwa  dominujący  udział  mają  ujęcia  powierzchniowe,  których  wydajność  w  
okresach suszy gwałtownie spada; w takich wypadkach wydajność wodociągu maleje do 25000 m3/d.

4. Od początku lat 90 obserwowany jest znaczny spadek produkcji wody – z blisko 11,4 mln m3 w roku 
1990, do 5,5 mln m3 w roku 1998.
Przyczyną tak gwałtownego spadku produkcji wody jest stale malejący jej pobór z sieci wodociągowej. 
Jest to z jednej strony wynik racjonalnego gospodarowania wodą przez odbiorców indywidualnych, z  
drugiej natomiast – znacznego zmniejszenia się udziału przemysłu w zakupie tego surowca.

12

Id: 91ADFFB6-960E-403C-953B-C9A474C3C0E4. Podpisany Strona 13



5. Z sieci  wodociągowej  korzysta  95% mieszkańców; sieć ta  zasilana jest  w wodę z ujęć  i  Zakładów  
Uzdatniania Wody, o których mowa w pkt. 6-12.

6. Zakład Uzdatniania Wody „Góry Sowie”.
Zakład położony jest  u podnóża Gór Sowich, w pobliżu miasta Bielawa. Źródłem wody surowej  dla  
potrzeb zakładu jest ujęcie wód infiltracyjnych, mających tutaj postać tzw. drenażu. Na ujęcie drenażowe 
w  Górach  Sowich  składa  się  10  odcinków ciągów drenażowych,  stanowiących  sieć  perforowanych  
rurociągów wykonanych z kamionki, o łącznej długości 10775 m oraz 240 studni zbiorczych. Woda z ujęć 
drenażowych spływa grawitacyjnie do Z.U.W., gdzie po jej przefiltrowaniu na filtrach otwartych powolnych
oraz dezynfekcji kierowana jest do zbiornika o pojemności 2000 m3. Skąd rurociągiem o średnicy 250 
mm  podawana  jest  odbiorcom  miasta  Bielawy.  Nadmiar  uzdatnionej  wody  trafia  do  zbiornika  
wyrównawczego, mieszczącego się na Maślanej Górze w Bielawie, którego pojemność wynosi 3000 m3. 
Maksymalna przepustowość Z.U.W. „Góry Sowie” to 4000 m3/d.  Średnia produkcja wody to: 2733 m3/d.

7. Zakład Uzdatniania Wody w Ostroszowicach. 
Zakład zasilany jest w wodę z 7 ujęć typu powierzchniowego i  dennego, wybudowanych w Górach  
Sowich na potokach „Jeleń”, „Muflon”, „Daniel”, „Kozica”, „Pomarańczowy”, „Dzik” oraz „Czerwony Młyn”. 
Woda z ujęć przesyłana jest rurociągiem ciśnieniowym o długości 11 km i średnicy 300 mm do zbiorników
retencyjnych i uzdatniana w Zakładzie Uzdatniania Wody. Po procesie uzdatniania woda tłoczona jest do 
zbiornika wyrównawczego na Maślanej  Górze,  skąd spływa dwoma rurociągami zasilając blisko 2/3  
miasta Bielawa. Maksymalna przepustowość Z.U.W. Ostroszowice sięga 6500 m3/d. Średnia produkcja 
wody: 3450 m3/d.

8. Ujęcie  wody  w  Jodłowniku  –  obejmuje  studnię  o  głębokości  149,5  m,  ujmującą  wody  podziemne  
szczelinowe  (oraz  drugą  studnię,  zlokalizowaną  na  terenie  Ostroszowickiej  Fabryki  Mebli  w  
Ostroszowicach), kierowane dalej za pośrednictwem pomp głębinowych do położonej nieopodal Stacji  
Uzdatniania. 
Uzdatniona woda zasila sieć wodociągową wsi Ostroszowice, natomiast jej nadmiar kie rowany jest za  
pośrednictwem zbiornika  wyrównawczego na  Maślanej  Górze  do  miejscowości  Bielawa.  Wydajność  
S.U.W. w Jodłowniku wynosi 540 m3/d.

9. Ujęcie przy ul. 1-go Maja składa się z jednej studni wierconej o głębokości 109,5 m i wy dajności Q = 600 
m3/d, mającej w okresie suszy charakter awaryjnego źródła zasilania w wodę miasta Bielawa.
W najbliższej przyszłości planowana jest budowa Stacji Uzdatniania wraz z siecią zasilającą w wodę,  
pochodzącą ze studni przy ulicy 1-go Maja, między innymi wsie Owiesno, Myśliszów oraz Kietlice.

10. Ujęcie  w  Kamieniczkach  składa  się  z  sześciu  studni  wierconych,  w  tym:  jedna  studnia  głębinowa  
położona jest na terenie miasta Bielawa, a pięć  na terenie Pieszyc.
Studnie te służą do dwustronnego zasilania w wodę miast: Bielawa i Pieszyce.

11. Ujęcie „Józefówek” składa się z jednej studni głębinowej o wydajności: Q=31m3/d  i  głę bokości h = 150 
m oraz S.U.W. (Bielawa, ul. Szewska).

12. Zakład Uzdatniania Wody w Lubachowie położony jest w dolinie rzeki Bystrzycy, u podnóża Gór Sowich i 
Wałbrzyskich.
Źródłem wody surowej jest zaporowy zbiornik Lubachowski, wybudowany w roku 1918. Gromadzone są 
w nim wody rzeki  Bystrzycy i  potoków górskich.  Projektowana wydajność zakładu,  którego budowę  
ukończono w 1978 r., to 15000 m3/d. Za pośrednictwem rurociągu magistralnego, o średnicy 600 mm i 
łącznej długości 25 km, Z.U.W. w Lubachowie zasila w wodę miasta Dzierżoniów i Bielawa. Parametry 
zbiornika:  pojemność –  8 mln m3, powierzchnia – 60 ha, maksymalna głębokość – 35 m. W najbliższej 
przyszłości planowana jest budowa sieci wodociągowej od Stacji Uzdatniania Wody przy ulicy 1-go Maja 
w Bielawie do miejscowości: Owiesno, Myśliszów oraz Kietlice.

7.2. Odprowadzanie i unieszkodliwianie ścieków
1. Ścieki pochodzące z gospodarstw domowych i z zakładów przemysłowych poddawane są procesowi  

oczyszczania  w oczyszczalni  obsługiwanej  przez Spółkę „Wodociągi  i  Kanalizacja”  w Dzierżoniowie.  
Transport ścieków na oczyszczalnię w Bielawie wspomagany jest pracą dwóch przepompowni. Aktualnie 

13

Id: 91ADFFB6-960E-403C-953B-C9A474C3C0E4. Podpisany Strona 14



w zakresie odbioru ścieków za pośrednictwem sieci kanalizacji komunalnej korzysta 70% gospodarstw 
domowych.

2. Oczyszczalnia ścieków w Bielawie od roku 1990 poddawana jest gruntownej modernizacji i rozbudowie. 
Projektowana przepustowość wynosi Q = 32500 m3/d.

3. W  całkowitej  ilości  ścieków  dopływających  na  oczyszczalnię  bielawską  70%  stanowią  ścieki  
przemysłowe, pochodzące z zakładów włókienniczych „Bielbaw” i „Bieltex”.

4. Proces oczyszczania ścieków oparty jest na dwustopniowym oczyszczaniu biologicznym. 
Pierwszy stopień biologicznego oczyszczania stanowią nowe obiekty technologiczne wybudowane w  
latach 1990-1996. Należą do nich: komory osadu czynnego wraz z instalacją drobnopęcherzykowego  
napowietrzania  ścieków,  osadniki  pośrednie  z  ciągłym  systemem  zgarniania  i  usuwania  osadów,  
przepompownia osadów, stacja dmuchaw wraz z rurociągami sprężonego powietrza, trafostacja. Drugi  
stopień biologicznego oczyszczania stanowią złoża biologiczne i osadniki radialne – obiekty istniejące  
przed  rozbudową.  Obiekty  technologiczne  przeróbki  osadów  stanowią  laguny  osadowe  i  stacja  
mechanicznego odwadniania osadów wraz z zagęszczaczem. W 1999 r. oddane zostały do eksploatacji 
nowe  obiekty  technologiczne:  osadnik  wstępny,  komora  flokulacji,  przepompownia  osadów,  krata  
mechaniczna,  instalacja  do  koagulacji  ścieków,  instalacja  do  wapnowania.  Zmodernizowano  także  
piaskownik.

5. Kanalizację sanitarną w mieście tworzy sieć kanalizacji zbudowanej z rurociągów ka mionkowych ? 150
do 600 mm, PCV i POLYPYPE. Kolektor zbiorczy od Bielawy Dolnej biegnie wzdłuż ulicy Wolności,
a następnie ulicą Ceglaną i posiada przekrój prostokątny o wymiarach 600 x 700 mm, 700 x 700
mm oraz 800 x 700 mm (murowany z cegły).

6. Sieć  jest  w  większości  stara.  Nową  sieć  posiadają  tyko  nowe  osiedla  mieszkaniowe  oraz  ulice  
skanalizowane w ostatnich latach.

7. Kanalizacja przemysłowa; miasto posiada oddzielny kolektor kanalizacji przemysłowej ? 600 mm, którym 
odprowadzane są ścieki z Bielbawu oraz kanał ? 400 mm, którym odprowadzane są ścieki z Bieltexu.

8. Kanalizacja deszczowa – sieć deszczowa jest silnie związana z układem miasta i konfiguracją terenu.
Bielawa rozciągnięta  jest  wzdłuż  rzeki  Bielawicy  i  główne ulice  przebiegają  równolegle  do  rzeki,  w  
odległości kilku do kilkunastu metrów. Wody deszczowe z tych ulic odprowadzane są siecią kanalizacyjną
najczęściej bezpośrednio do rzeki. Wody deszczowe z ulic położonych w dalszej odległości od rzeki  
odprowadzane są do niej przy pomocy kanałów. Sieć kanalizacji deszczowej wykonana jest w 90% z rur 
betonowych.

7.3. Zaopatrzenie w gaz
1. Miasto zasilane jest w gaz z gazociągu wysokoprężnego dn 300-250 mm relacji Ząbkowice – Lubiechów 

–  Kłodzko  –  Stronie  (gazem ziemnym wysokometanowym GZ-50),  poprzez  dwie  stacje  redukcyjno-
pomiarowe gazu 1-go stopnia zlokalizowane:
na terenie miasta Dzierżoniów, przy ulicy Batalionów Chłopskich, o przepustowości Q=10000 nm3/h,
przy ul. Krańcowej o przepustowości Q=11000 nm3/h.

2. Ze  stacji  redukcyjno-pomiarowych  1-go  stopnia  wyprowadzone  są  gazociągi  średniego  ciśnienia  
zasilające pięć stacji redukcyjno-pomiarowych gazu 2-go stopnia zlokalizowanych:
 przy ulicy Ceglanej o przepustowości Q=6000 nm3/h,
 przy ulicy Bohaterów Getta o przepustowości Q=1000 nm3/h,
 przy ulicy Wojska Polskiego o przepustowości Q=300 nm3/h,
 przy ulicy Ostroszowickiej o przepustowości Q=1500 nm3/h,
 przy ulicy Południowej (na Osiedlu 25-lecia )o przepustowości Q=1500 nm3/h.

3. Istniejąca  sieć  rozdzielcza,  żeliwna,  znajduje  się  w  złym  stanie  technicznym  i  jest  sukcesywnie  
wymieniana. Nowa sieć znajduje się w nowych osiedlach i  w niektórych ulicach, gdzie już zastąpiła  
wyeksploatowaną sieć żeliwną.

4. Sieć ma znikome rezerwy dla potrzeb grzewczych, zwłaszcza że wprowadzenie ogrzewania powoduje  
gwałtowny wzrost dławienia w sieci. 

5. Brak możliwości wprowadzenia ogrzewania gazowego z istniejącej sieci występuje w rejonach:

14

Id: 91ADFFB6-960E-403C-953B-C9A474C3C0E4. Podpisany Strona 15



 ulicy Wysokiej,
 ulicy Korczaka,
 ulicy Rolnej,
 ulicy Kościuszki,
 Ostroszowice (powyżej nr 82).

6. Poza obszarami wymienionymi w pkt. 5 ciśnienia w sieci są wystarczające i pozwalają na wprowadzenie 
ogrzewania gazowego u odbiorców indywidualnych.

7. Dla miasta została opracowana, przez „Gazoprojekt” – Wrocław, „Koncepcja programowa gazyfikacji”,  
pozwalająca ustalić kolejność działań usprawniających funkcjonowanie systemu gazyfikacji oraz działań 
na rzecz wycofania paliw stałych (zamieniając je na paliwo gazowe). 
Przyczynić się to powinno do poprawy jakości powietrza w rejonie Podsudecia. Wprowadzenie gazu  
ziemnego w miejsce paliw stałych przyniesie także szereg innych korzyści. Niezależnie od eliminacji  
lokalnej emisji pyłów, dwutlenku siarki i zmniejszenia emisji tlenków azotu i dwutlenku węgla uzyskuje się 
poważne oszczędności  energetyczne, wynikające głównie z wyższej  sprawności  użytkowania paliwa  
gazowego. 

7.4. Zaopatrzenie w energię cieplną
1. Miasto posiada zróżnicowany system cieplny. Obok dużych kotłowni  przemysłowych istnieją małe źródła 

ciepła, tj. kotłownie wbudowane, ogrzewające poszczególne budynki lub ich zespoły.
2. System ciepłowniczy Bielawy zaspokaja potrzeby w zakresie centralnego ogrzewania i  w niewielkim  

zakresie przygotowania ciepłej wody użytkowej (c.w.u.).
3. System ten tworzą:

kotłownia  „Bester”  –  stanowi  własność  zakładu  BESTER  S.A.  i  jest   zlokalizowana  w  środkowo-
wschodniej części miasta. Do roku 1998 była również głównym źródłem ciepła na potrzeby c.w.u. w  
okresie letnim.
Elektrociepłownia ZPB Bielbaw S.A. – produkuje parę, głównie na potrzeby technologii wytwarzania i  
wykańczania tkanin bawełnianych. Jest również źródłem ciepła zasilającym system ciepłowniczy miasta. 
Od roku 1999 jest głównym źródłem ciepła na potrzeby c.w.u. w okresie letnim. Zlokalizowana jest w  
środkowo-zachodniej części miasta, a wytwarzane tutaj ciepło odbierane jest przez zakład ZPB Bielbaw 
S.A. i miasto.
węzły ciepłownicze  – stanowiące  własność odbiorców,
magistrale ciepłownicze, obsługujące obszary zasilane z miejskiego systemu ciepłowniczego.
Ogólny stan sieci ciepłowniczych należy uznać jako dobry. Straty, wynoszące około 7-8% przesyłanego 
ciepła, należy uznać za zadowalające.

4. Obecny system ciepłowniczy pokrywa około  37% potrzeb grzewczych  miasta;  pozostali  mieszkańcy  
korzystają z indywidualnych źródeł ciepła.

7.5. Zaopatrzenie w energię elektryczną
1. Miasto Bielawa zasilane jest z Głównego Punktu Zasilania 110/20 kV, tj.  z GPZ Bielawa, który jest  